travail qu'avaient fait Adam et Eve, il appela ses compagnons et il leur dit : « Dieu a montré à Adam et à Eve ce froment, afin qu'ils l'emploient à soutenir leur corps. Et voyez, ils se sont fatigués et ils dorment maintenant ; allons, et mettons le feu à ce qu'ils ont ramassé, et enlevons le vase plein d'eau qu'ils ont près d'eux, afin qu'ils n'aient plus rien à boire, et ils mourront ainsi de faim et de soif. Et quand ils se réveilleront et qu'ils voudront aller à leur caverne, nous ferons qu'ils s'égareront, et ils éprouveront de grandes souffrances, et si, dans leur impatience, ils offensent Dieu, il les anéantira de dessus la surface de la terre et nous n'aurons plus de traces à leur égard. » Et Satan et ses compagnons jetèrent du feu sur le froment qui fut réduit en cendres. Et par suite de la chaleur du feu, Adam et Eve se réveillèrent, et ils virent le froment brûlé et le vase qui avait été plein d'eau, se trouvait vide. Alors ils pleurèrent et retournerent vers la caverne. Et tandis qu'ils gravissaient la montagne, Satan et ses compagnons vinrent vers eux sous la forme d'anges qui chantaient des cantiques. Et Satan dit à Adam et Eve : « Adam, pourquoi as-tu tellement à souffrir de la soif et de la faim ? Il me semble que c'est Satan qui a incendié le froment. » Et Adam lui dit que oui. Et Satan parla encore à Adam : « Viens avec nous ; nous sommes les anges du Seigneur ; Dieu nous a envoyés vers toi, afin de te montrer un autre champ de froment, plus beau que celui qui a été détruit, et il y a à côté une belle source d'eau et beaucoup d'arbres, et c'est là que sera ta demeure. » Adam pensa que c'était vrai, et que c'était vraiment des anges qui lui parlaient, et il les suivit ainsi qu'Eve. Et Satan les égarait, les faisant marcher durant huit jours, jusqu'à ce qu'ils tombassent par terre, comme morts de faim, de soif et de fatigue. Alors Satan s'enfuit vers ses compagnons, et les abandonna. Et Dieu arrêta ses regards sur Adam et Eve, et il envoya sa parole et il les rappela de la mort. Et quand Adam se fut relevé, il dit : « Ô Dieu, as-tu brûlé le froment que tu nous as donné, et as-tu envoyé tes anges qui nous ont égarés, et veux-tu nous faire périr ? Si telle est ta volonté, Seigneur, prends notre vie et ne nous châtie pas davantage. » Et Dieu lui dit : « Je n'ai point brûlé le froment et je n'ai point vidé le vase plein d'eau, et je n'ai point envoyé mes anges pour t'égarer, mais c'est l'œuvre de Satan que tu as reconnu pour ton chef, lorsque tu as violé mon commandement. C'est lui qui a brûlé le froment et répandu l'eau, et qui t'a égaré, et toutes les promesses qu'il t'a faites, sont mensonge et fausseté. Mais maintenant, Adam, reconnais ma bonne volonté pour toi. » Et le Seigneur commanda à ses anges, et ils rapportèrent Adam et Eve à l'endroit qu'ils avaient quitté, et ils trouvèrent le froment intact et le vase plein d'eau. Et ils regardèrent l'arbre, et ils y trouvèrent de la manne, et ils admirèrent la puissance de Dieu. Et les anges leur com-

mandèrent de manger de la manne, lorsqu'ils auraient faim. Et Dieu maudit Satan, lui défendant de revenir et de détruire le froment. Adam et Eve prirent du froment, et ils en firent un sacrifice, et ils le portèrent sur la montagne, à l'endroit où ils avaient versé leur sang comme offrande, et ils mirent le froment sur l'autel qu'ils avaient construit. Et Adam et Eve se tinrent debout en pleurant, et ils dirent : « Ô Dieu, tant que nous étions dans le jardin, nos chants de louanges étaient l'offrande que nous te présentions, et notre innocence montait vers toi comme l'encens. Mais maintenant, ô Dieu, accepte de nous ce sacrifice, et ne nous repousse pas sans nous avoir montré ta miséricorde. » Et le Seigneur dit à Adam et Eve : « Comme vous m'avez fait ce sacrifice et que vous me l'avez offert, je ferai l'oblation de ma chair, quand je viendrai sur la terre et que je vous sauverai, et je l'apporterai perpétuellement sur l'autel, pour le pardon et pour la consolation de ceux qui seront dignes d'en prendre. » Et Dieu fit descendre du feu sur l'offrande d'Adam, et il y eut beaucoup de lumière et une grande clarté; et ce fut le Saint-Esprit qui descendit sur l'offrande. Et Dieu ordonna à un ange de prendre une tenaille de feu, et d'accepter le sacrifice qu'offraient Adam et Eve. *(Il y a ici une lacune dans le manuscrit, et le sens est fort obscur.)*

Et l'ange fit ce que Dieu lui avait ordonné, et les âmes d'Adam et Eve furent pleines de clarté et leurs cœurs remplis de joie, et ils louèrent le Seigneur, en lui rendant grâces. Et Dieu dit à Adam : « Que ce soit pour vous une habitude d'offrir un sacrifice lorsque l'affliction et la douleur viennent sur vous. Votre délivrance et votre entrée dans le jardin n'arriveront que lorsque les jours de l'alliance entre vous et moi seront accomplis. Et, dans ma miséricorde pour vous, je vous recevrai de nouveau dans mon jardin et dans ma grâce, à cause du sacrifice que vous avez offert à mon nom. » Et Adam se réjouit des paroles que lui adressait le Seigneur, et Eve et lui se prosternèrent devant l'autel et le baisèrent. Et ils revinrent à la caverne des trésors; c'était la fin du 12<sup>e</sup> jour, après le 80<sup>e</sup> jour depuis qu'ils étaient sortis du jardin. Et ils passèrent toute la nuit en prières jusqu'à ce que vint le matin. Et ils retournèrent vers la caverne, et Adam dit à Eve dans la joie de son cœur sur le sacrifice que Dieu avait agréé : « Nous ferons un sacrifice trois fois par semaine, le mercredi, le vendredi et le dimanche, pendant toute la durée de notre vie, » et bien se réjouit de leur pensée et de ce qu'ils avaient arrêté entre eux. Et la parole du Seigneur vint sur Adam et dit : « Adam, tu as d'avance déterminé les jours auxquels les souffrances viendront m'assaillir lorsque je serai devenu chair, et ces jours sont le mercredi et le vendredi. Et le dimanche j'aurai accompli toutes les œuvres et atteint le ciel et j'y introduirai ceux qui auront été en moi. Adam, accomplis ce sacrifice

durant la durée de ta vie. » Et Dieu fit ainsi entendre sa parole à Adam, et Adam fit le sacrifice trois fois par semaine jusqu'à ce que sept semaines fussent accomplies.

Et le dimanche qui était le 50<sup>e</sup> jour, Adam offrit un sacrifice selon sa coutume. Mais Satan qui déteste le bien, était plein de colère contre Adam et contre son sacrifice, parce qu'il avait trouvé grâce devant Dieu; il s'empressa de prendre une des pierres les plus aiguës, et il parut sous la forme d'un homme; il alla vers Adam et Eve, tandis qu'Adam plaçait l'offrande sur l'autel et, les mains étendues, adressait à Dieu ses prières, et Satan le frappa au côté droit avec la pierre aiguë qu'il avait, et il en sortit du sang et de l'eau, et Adam retomba sur l'autel comme mort, et Satan s'enfuit. Alors Eve vint; elle releva Adam et le posa au pied de l'autel tandis que son sang coulait de son côté, et elle se mit à pleurer sur lui. Et le sang d'Adam avait coulé de son côté sur l'offrande. Et Dieu vit qu'Adam allait mourir, et il envoya sa parole, et il le ranima, et lui dit : « Achève ton sacrifice, car il m'est très-agréable. » Et Dieu dit à Adam : « Il m'en arrivera autant sur cette terre; je serai blessé, et il sortira de mon côté de l'eau et du sang qui couleront sur mon corps; c'est le sacrifice véritable, et il sera répandu sur l'autel comme un sacrifice parfait. » Et Dieu ordonna à Adam de terminer son sacrifice. Et quand il l'eut terminé, il se prosterna de nouveau devant Dieu et lui rendit grâces du signe qu'il lui avait montré. Et Dieu guérit ainsi Adam, le dimanche après la 7<sup>e</sup> semaine, le 50<sup>e</sup> jour.

Adam et Eve retournèrent à la montagne et revinrent, selon leur usage, dans la caverne des trésors. Et Adam avait accompli 162 jours depuis qu'il avait été expulsé du jardin. Et quand le matin fut venu, Adam et Eve sortirent de la caverne et allèrent du côté de l'ouest, à l'endroit où ils récoltaient le froment, et ils s'assirent à l'ombre sous un arbre. Et beaucoup de bêtes vinrent tout à l'entour d'eux, et c'était une ruse de Satan, l'ennemi du bien qui prit la forme d'un ange que deux autres anges accompagnaient, et ils étaient absolument comme les trois anges qui avaient apporté à Adam de l'or, de l'encens et de la myrrhe. Et ils allèrent vers Adam et Eve qui était assis sous l'arbre et ils les saluèrent, leur adressant de belles paroles, pleines de tromperie. Et lorsqu'Adam vit leurs belles figures, et qu'il entendit leurs douces paroles, il les conduisit à Eve, et son cœur était réjoui, car il les prenait pour les anges qui lui avaient apporté de l'or, de l'encens et de la myrrhe. Et comme la première fois qu'ils étaient venus vers lui, ils lui avaient procuré la paix et la joie, parce qu'ils lui avaient donné de bons signes, il pensait aussi qu'en venant à lui une seconde fois, ils lui donneraient d'autres signes qui le réjouiraient et il ne savait pas que c'était une perfidie de Satan. Il les reçut donc avec joie et s'assit avec eux. Et Satan dit : « Réjouis-toi, Adam, et pousse des cris d'allégresse; voici que Dieu nous a envoyés vers

toi afin de te dire quelque chose. » Et Adam dit : « Qu'est-ce que c'est ? » Et Satan dit : « Ce n'est pas une chose importante, mais c'est une parole de Dieu ; si tu ne veux pas l'entendre de nous, nous retournerons vers Dieu et nous lui dirons que tu n'as pas reçu sa parole. » Et Satan dit encore à Adam : « Ne crains rien de nous, et qu'aucune frayeur ne te saisisse ; ne nous connais-tu pas ? » Et Adam dit : « Je ne vous connais pas ? » Alors Satan lui parla ainsi : « Vois, je suis l'ange qui t'a apporté l'or et qui te l'a remis dans la caverne, et celui-ci est l'ange qui t'a apporté l'encens, et ce troisième est celui qui t'a apporté la myrrhe. Mais nos compagnons qui vous ont porté à la caverne ne sont pas venus cette fois, car Dieu ne les a pas envoyés, et il leur a dit : « On n'a pas besoin de vous. » Et quand Adam entendit ces paroles, il crut en eux et il leur dit : « Dites ce que Dieu vous a révélé, et je recevrai sa parole. » Et Satan lui dit : « Jure et fais le serment solennel que tu la recevras. » Et Adam dit : « Je ne sais aucun serment. » Et Satan lui parla ainsi : « Étends ta main et mets-la dans ma main. » Et Adam étendit sa main et la mit dans celle de Satan. Et Satan lui dit : « Dis, Aussi vrai que Dieu est le Dieu vivant, et le Seigneur qui a créé le ciel dans l'espace de l'air et qui a affermi la terre sur l'eau, et qui m'a formé des quatre éléments, je ne manquerai pas à mon engagement et je ne serai pas infidèle à ma parole. » Et Adam jura ainsi. Et Satan lui dit : « Vois, il n'y a que peu de temps depuis que tu es sorti du jardin ; tu ne connais rien de mal et de mauvais, et Dieu a dit : Prends Eve qui est sortie de ta côte, et épouse-la, afin qu'elle te donne des enfants, pour qu'ils te consolent et pour que le chagrin et l'inquiétude s'éloignent de toi. » Et quand Adam entendit ce discours de Satan, il fut très-affligé à cause de son serment, et il dit : « Est-ce que je dois commettre des impuretés avec ma chair et pécher contre moi-même ? Dieu me détruirait et m'anéantirait de dessus la surface de la terre. La première fois que je mangeais du fruit de l'arbre, Dieu m'expulsa du jardin, mais il éloigna de moi la mort ; mais si je pêche une autre fois, il mettra fin à ma vie sur la terre et me précipitera dans l'enfer et me punira longtemps. Je crois plutôt que Dieu n'a pas dit ce que tu rapportes et vous n'êtes pas des anges que le Seigneur a envoyés, mais tu es Satan qui, pour me tromper, a pris la figure d'un ange. Éloignez-vous de moi ; que le Seigneur vous maudisse ! » Et Satan et ses compagnons s'enfuirent. Et Adam et Eve revinrent à la caverne et Adam dit à Eve : « Quand tu verras ce que je fais, ne parle pas, car j'ai péché contre Dieu, j'ai fait un serment en son nom redoutable, et j'ai une seconde fois placé ma main dans la main de Satan. » Et Adam étendit ses mains vers Dieu, le suppliant avec larmes de lui pardonner ce qu'il avait fait. Et Adam demeura ainsi en prière les mains étendues quarante jours et quarante nuits sans boire ni manger jusqu'à

ce qu'il tomba par terre, accablé de faim et de soif. Et Dieu envoya sa parole à Adam et le releva de sa chute. Et il lui dit : « Adam, pourquoi as-tu fait un serment en mon nom et pourquoi as-tu une seconde fois fait un pacte avec Satan ? » Et Adam pleura et dit : « Que Dieu me pardonne, car je l'ai fait par ignorance et dans la pensée que c'était un ange du Seigneur. » Et Dieu pardonna à Adam, et il lui dit : « Mêle-toi de Satan. » Et le cœur d'Adam fut consolé, et il prit Eve, et ils sortirent de la caverne, selon leur habitude. Et depuis ce jour Adam eut en lui la pensée qu'il devait épouser Eve, mais il craignait de le faire de peur d'offenser Dieu.

Et Adam et Eve allèrent au bord de l'eau et s'assirent sur le rivage comme font ceux qui se réjouissent. Et Satan était rempli d'envie contre eux, et il prit, ainsi que dix de ses compagnons, la forme de dix jeunes filles d'une beauté incomparable. Et sortant du fleuve, ils vinrent devant Adam et Eve, et ils dirent : « Nous voulons voir les visages d'Adam et d'Eve, qui sont sur la terre, et nous verrons s'ils sont beaux et s'ils sont différents des nôtres. » Et ils vinrent sur le rivage auprès d'Adam et d'Eve ; ils les saluèrent et ils restèrent devant eux saisis d'étonnement. Adam et Eve les contemplaient très-étonnés de leur beauté, et ils dirent : « Y a-t-il donc un autre monde où il existe d'aussi belles créatures ? » Et les jeunes filles dirent à Adam et à Eve : « Oui, et nous faisons partie d'une création très-nombreuse. » Et Adam leur dit : « Qui est-ce qui fait que vous vous multipliez ainsi ? » Et elles dirent : « Nous avons des hommes qui nous épousent, et nous devenons enceintes, et nous avons des enfants, et ces enfants grandissent, et notre race ainsi se multiplie. Et si tu ne nous crois pas, Adam, nous te ferons voir nos maris et nos enfants. » Et elles appelèrent leurs maris et leurs enfants, et des hommes et des enfants sortirent de l'eau et se mirent chacun d'eux à aller vers sa femme et à prendre ses enfants. Et quand Adam et Eve virent ces choses, ils furent remplis d'étonnement. Et les jeunes filles dirent à Adam et à Eve : « Vous avez vu nos maris et nos enfants ; et, Adam, il faut que tu fasses aussi ce que nous te dirons, afin d'avoir des enfants et de perpétuer la race. » Et Satan pensait en lui-même : « Dieu a défendu à Adam de manger du fruit de l'arbre, et Adam, ayant violé cette défense, a été soumis à de grandes peines et à bien des souffrances. Maintenant je viens le porter à s'approcher d'Eve sans l'ordre de Dieu, et Dieu, dans sa colère, le détruira. » Mais Adam croyait offenser Dieu et il se mit en prière ainsi qu'Eve, et Satan et ses compagnons se replongèrent dans la mer. Et Adam et Eve retournèrent à la caverne selon leur habitude, et l'heure du soir était venue. Et ils se levèrent pour prier pendant la nuit, et Adam dit : « Seigneur, tu sais que nous t'avons désobéi, et depuis notre faute, nos corps sont devenus comme ceux des brutes.

Fais-nous connaître ta volonté, Seigneur, et ne permets pas à Satan de venir nous troubler par des apparitions trompeuses, de peur qu'il ne nous amène encore à faire des choses qui t'offenseraient, et dans ta colère, tu nous ferais périr. » Dieu entendit la parole d'Adam, et il dit qu'elle était vraie et qu'il n'était pas en état de résister aux attaques de Satan, et la parole du Seigneur vint à Adam et dit : « Les peines que tu endures ne seraient pas arrivées si tu n'avais pas provoqué mon courroux en m'obligeant à te chasser du jardin. » Et il envoya à Adam l'ange qui lui avait apporté l'or, et celui qui lui avait apporté l'encens et celui qui avait apporté la myrrhe. Et les anges dirent à Adam : « Prends l'or et donne-le à Eve comme présent de noce et fais un pacte avec elle, et donne-lui l'encens comme un gage que vous ne serez qu'une chair. » Et Adam entendit la voix de l'ange, et il prit l'or et il le mit dans le pan du vêtement d'Eve, et ils firent un pacte ensemble en se frappant dans la main. Et les anges commandèrent à Adam et à Eve de passer quarante jours et quarante nuits dans la prière, et ensuite Adam pourrait approcher de sa femme, car ce serait en pureté et non en impureté; et elle lui donnerait des enfants, et ils rempliraient et peupleraient la terre. Et Adam et Eve écoutèrent la parole des anges, et les anges les quittèrent. Et Adam et Eve jeûnèrent et prièrent jusqu'à ce que quarante jours fussent accomplis, et ensuite ils dormirent ensemble comme les anges le leur avaient dit. Et depuis l'expulsion d'Adam du paradis jusqu'à ce qu'il épousa Eve, il y eut 223 jours, c'est-à-dire sept mois et treize jours. Et ainsi fut accompli le combat de Satan contre Adam et Eve.

Ils travaillèrent la terre afin de satisfaire aux besoins de leur corps, et ils passèrent ainsi les neuf mois de la grossesse d'Eve, et lorsque vint le temps où elle devait enfanter, elle dit à Adam : « Cette caverne est un endroit pur à cause des signes du jardin qui s'y trouvent, et c'est pourquoi nous devons aller y prier. Allons auprès du rocher que Satan précipita sur nous, afin de nous tuer, mais qui, par la miséricorde de Dieu, s'est arrêté et qui a formé ainsi le toit de cette caverne. » Et Adam conduisit Eve à la caverne. Et quand l'heure de l'enfantement fut venue, Eve souffrit de très-grandes douleurs, et Adam en eut une peine extrême, et elle fut troublée et vint près de la mort, afin que la parole du Seigneur s'accomplît en elle : « Tu enfanteras dans la douleur. »

Adam, lorsqu'il vit les souffrances qu'Eve éprouvait, adressa ses prières à Dieu et dit : « Ô Dieu, épargne ta servante Eve dans les

souffrances qu'elle endure et ne lui innoce pas la peine à laquelle tu l'as condamnée quand tu l'as expulsée du jardin; ne la laisse pas succomber, Seigneur, mais regarde-la des yeux de ta miséricorde et délivre-la de ses souffrances. » Et Dieu épargna sa servante Eve et la délivra, et elle enfanta son fils, premier né, et avec lui une fille, et Adam se réjouit de la délivrance d'Eve, ainsi que des enfants qui lui étaient nés. Et Adam assista Eve durant huit jours dans la caverne, et il appela le garçon Cain et la fille Luva (181). Le nom de Cain s'interprète dans le sens de celui qui a de la haine, car il haïssait sa sœur dans le corps de sa mère, avant qu'il ne vînt au monde, et c'est pourquoi Adam l'appela Cain (182). Et Luva s'interprète par : *la belle*; car elle était plus belle que sa mère. Et Adam et Eve attendirent que Cain et sa sœur eurent quarante jours, et alors Adam dit à Eve : « Nous ferons un sacrifice et nous l'offrirons pour les enfants. » Et Eve dit : « Nous ferons d'abord un sacrifice pour notre fils, et ensuite un pour notre fille. » Et Adam prépara le sacrifice, et Eve et lui prièrent leurs enfants et les portèrent à l'autel qu'ils avaient élevé, et Adam mit le sacrifice sur l'autel et supplia le Seigneur d'accepter son sacrifice, et Dieu agréa le sacrifice d'Adam. Et Adam et son fils participèrent au sacrifice, mais Eve et sa fille n'y prièrent point de part. Et Adam se releva et ils furent pleins de joie. Et Adam et Eve attendirent jusqu'à ce que les jours de la fille fussent complétés. Alors Adam offrit un sacrifice; il prit Eve et les enfants, et ils allèrent à l'autel, et il apporta le sacrifice selon son usage, et il supplia le Seigneur de le recevoir, et Dieu agréa le sacrifice d'Adam et Eve. Et Adam et Eve, avec les enfants, prièrent part au sacrifice. Et ils se retirèrent pleins de joie, mais ils n'allèrent point à la caverne où Eve avait enfanté; ils allèrent à la caverne des trésors, afin d'y porter les enfants et de les faire bénir par les signes du jardin, et ils revinrent ensuite à la caverne où elle avait enfanté. Et avant qu'Eve ne fût venue sacrifier, Adam était allé avec elle au cours d'eau dans lequel elle s'était jetée une fois, et ils s'y baignèrent, et ce fut la première fois qu'Adam et Eve se purifièrent de la maladie et de la faiblesse qui étaient venues sur eux. Ils vécurent ainsi jusqu'à ce que les enfants fussent sevrés, et lorsqu'ils eurent été sevrés, Adam offrit un sacrifice pour ses enfants et pour leur âme, un autre sacrifice que le triple sacrifice qu'il offrait chaque semaine.